rum

rum conceptio per constitutionem Constantini *de formulis & Impetr. sublat.* quæ iuris formulas accupatione syllabarum insidiantes cunctorum actibus radicitus amputari præcipit, quas accupationes olim non verebantur, cum quilibet sufficienti eloquentia & formulis contractuum seu negotiorum priuatorum concipiendis satis esset instructus.

## §. VI.

Neque igitur persuadere nobis possumus Romanas de istis tricis & ambagibus quoad negotia stricti iuris & pacta nuda vel somnio cogitasse, quales nobis post tot secula & tantum temporis spatium fingimus, facile enim omnia reducebant ad stipulationes, veluti vt dolus, euictio vsuræ præstarentur. Nos vero ridendi omnino sumus, quod remota & sublata iurisprudencia formularia, infinitas conclusiones legesue ipsas eo pertinentes cum imperitis compilatoribus retinuerimus, vnde etiam quod res est nostræ dissertationis, statim erit monendum ex interdictis romanis eorumque formulis vix posse desumi nostrum processum possessorium, multo minus vero istius differentiam inter summarium & summariissimum, quæ hodie totam ipsius paginam facit, nam summarium seu ordinarium a petitorio quoad modum procedendi nec quicquam differt, & nisi difficilior in petitorio esset probatio intuitu tituli, quam in possessorio ordinario intuitu antiquioris possessionis & facti tantummodo probandi, frustra forent omnes qui loco ordinarii petitorium non statim eligerent. Quod diximus vero per interdicta celerioremodum procedendi non indigari, hoc neutiquam infrin-

## 8 DE GENVINO COLORE POSSESSORII

infringitur per vulgatum illud, quod *leuato velo* procedatur, velum enim tam principes quam iudices habebant, quo leuato ipsi cognoscebant, & ita leuato prætoris velo, ipse prætor, vnde extraordinariæ cognitiones dicuntur, probatur hoc ex *l. 6. Cod. Theod. de naufragiis*, & clarius ex *l. i. e. C. de offic. Recl. prov.* vbi, quod *non sit venale iudicis velum*. De duplici Principum & iudicum velis conf. Alamannus ad Procopium p. 103. edit. 1.

### §. VII.

Neque difficilis erit thematis nostri probatio, quis enim auderet adstruere, quod ex interdictis desumi posset noster processus summariissimus cum ipsa interdictorum verba longe in alias eant partes; Constat inter omnes quod in summariissimo solum factum possessionis consideretur, saluo tamen ipsius colore seu fundamento, quod deinceps diiudicandum veniet, non vero qualitas possessionis, potissimum de vi, clandestinitate vel precario, interdicta vero vix aliter constant, nisi nec vi nec clam nec precario quis possideat; Ergo materia possessorii ex longe aliis principiis haurienda, quod eo magis conueniet nostræ praxi, cum in materia possessorii egenissimus & inopes, & miserabilium iure vtamur, sanioribus principiis destituti, quod exinde potissimum obuenit, quia Saxones ICTi, quibus omnem fere materiam practicam debemus, vix obiter processum possessorium quondam tractauerint, reliqui vero Itali vel alii, interdicta romana sequantur absque ratione & ita soli iudicio practico relinqui soleat, quomodo factum possessionis discrepet ab ipsius qualitate, quod tamen

tamen tota res redit, nam si quatuor & plures testes in summariissimo deponant, pro actore, totidem pro reo, nihil superest, nisi ut probe iudicetur, annon alterius partis momenta potius quadrent ad qualitatem possessionis, antiquitatem, restrictionem vel alia circumscripta requisita, quibus ad ordinarium reiectis vsu rerum firmatus Ictus rem probe dignoscat, nos hisce cautionibus addimus hac dissertatione aliam obseruationem, an non finis possessorii recurrat ad actionem personalem, non vero realem, quippe quem colorem neutiquam admittimus formamque regulam statim generalem: quoties fundamentum possessionis recidit ad actionem personalem, toties denegandum est possessorium, quoties vero ad realem, toties concedendum, quamuis fileant interdicta romana.

### §. VIII.

Sicuti enim possessorium ordinarium præparatio est & gradus ad petitorium, ita summariissimum talis est præparatio & gradus ad possessorium ordinarium, neque fundamentum alterius separari potest ab altero, quamuis accurata istius indago eatenus suspendatur, nec obstat quod alii his principiis destituti & in tanta Ictorum varietate perturbati recedant ad aliud extremum, nempe quod possessio sit meri facti & nihiliuris contineat, quia & fur & latro in summariissimo manutenendus, cui colorem vel fundamentum ex iure in re concedere nefas foret, sicuti vero deinceps dicemus quod & hodie aliqua differentia remaneat inter meram manutenentiam & possessorium, ita tamen hoc loco ista non indigemus sed mira-

mur potius tot egregios ICTos tantillo dubiolo potuisse vexari, nam neque ex actione personali fundamentum suum desumunt fur & latro qua tales, absque villo tamen colore possessorium denegant omnemque & singuli, non igitur quaestio est an fur & latro manuteneantur qua tales, sed eo potius recidit, an non contra vim æque iniustam sint manutenendi, donec appareat, an etiam fures vel latrones sint, vno verbo quando ista ratione fur latro & turbator iniustus concurrunt, posterior reiicitur ad iustiorum tractandam viam vel actionis seu interdicti vel etiam denuntiatio- nis, quodocumque vero euidenter apparet furem aliquem esse vel latronem, hic nihil iuris habet, præter defensionem in inquisitione, & quotidie ab ipsius captura initium fieri videmus, quam sententiam absque vlla doctorum allegatione præmonere volumus ne summis etiam ICTis dissentiendi studio contradicere videremur. Apparet vero simul, quam caute respondendum sit ad quaestionem, an possessio sit species iuris in re, nimirum distinguendo, quod non sit ius in re per se & sua natura, sed quatenus possessio accessoria & ad ius domini, hæreditatis, pignoris & seruitutis, in omnibus enim his generibus reparanda debet quævis turbatio.

## §. IX.

Non tamen obstare nobis poterit, quod in summariissimo sola quaestio *an* tractetur, an nempe actor tempore turbationis possederit, in ordinario vero quaestio, *quomodo*, seu qualitas, antiquitas, vel restrictio possessionis, nam hoc tantum hypotheticum & secundum quid, non vero simpliciter vel plane rudem capiend

capendum, alias inutilis foret omnis theoria possessorii cui nempe competat interdictum quorum bonorum, cui, quod legatorum, cui alia, aduersus quem & ad quid, omnes enim hæ quæstiones vt plurimum supponuntur & extra controuersiam positæ habentur, alioquin demonstratio summaria sine dubio æque requiritur, & hic est ille color seu fundamentum possessorii. Vtterius non obstat, quod quæstiones altioris indaginis ad ordinarium reiiciantur & remedia suspensiuua nunquam admittantur, quod valde durum videri posset, si tam arduæ quæstiones, ad quas nos colorem istum reducimus, tractandæ venirent, nam non reiiciuntur dictæ quæstiones in se, sed tantum quatenus sunt altioris indaginis, & in continenti improbabiles seu indemonstrabiles, neque demum remedia suspensiuua denegantur, in se, sed tantum quatenus sunt suspensiuua, si enim quis possessor nondum existat, vel condemnatus executionem pati paratus sit, tanquam deuolutiuua omnia remedia potissimum de praxi iuris communis admittenda sunt, & in regimine quoque Ducatus Magdeburgici leuiteratio eatenus admittitur, quo minus vero regulariter ista remedia interponantur, vel reiectorum prosecutio salua executione vrgeatur, ex ignorantia aduocatorum accidit, qui immensum illud commodum non æque considerant, quod nempe si sententia reformatoria subsequatur, facilis iterum sit executio, & intra aliquot septimanas speranda, vbi e contrario in possessorio ordinario decem quandoque & viginti anni expectandi sunt, quia hic processus a petitorio in se non differt.

§. X.

De summarissimo itaque possessorio, primaria quæstio erit, nam ordinarium sicuti dicta ratione a petitorio, nisi quoad faciliorem probationem vix distat, ita quilibet qui de summarissimo non habet quod nobiscum contendat, multo minus de ordinario disputabit, ex omni enim summarissimo ad summarium recursum patere in propatulo est, ipsa vero differentia inter summarissimum & summarium seu ordinarium legibus civilibus vel interdictis non fundatur, sed est inuentum iuris canonici, & interpretum eius puta glossatorum, ipse enim textus, regulam, quod spoliatus *ante omnia* restituendus sit, pro favore ecclesiæ & personarum ecclesiasticarum præprimis adhibebat, non contra illam, & si miser laicus iustam conquirendi causam haberet, respuebant, ita ipse textus *can. redintegrandæ caus. 3. quat. 1.* expressè loquitur & satis cum impetu de expoliatis & eiectionibus episcopis, si vero cum hac dispositione conciliari velimus *cap. I. X. de restitutione spoliator* operam abutimur, ut enim de contrarietate constet, totum textum inserere sufficiet, qui ita se habet. *Licet multum & infra conquestus est nobis Philasius cæcus, eius campum ab ecclesiâ hominibus irrationabiliter occupatum, quod si ita est, quamquam ante omnem contentionem possessio debuerat ei violenter ablata restitui: tamen quia diaconus ipsius ecclesiæ consentiente illo constituit se legitime probaturum, dictum campum eiusdem ecclesiæ iuris esse, inquire veritatem, & si hoc probatum fuerit, huic dicendum est, ut a sua intentione discedat, alioquin res ei ablata restituatur, rationem iniuriamque restitutiæ facile deprominus ex ipsis verbis sequi. Cap. I.*

qui

quia non est verisimile, quod sponte iuri suo renun-  
tiauero, qui renunciat spoliatus, alia ratio desumi  
potest a vita & fama autoris dicti cap. I. nempe Gre-  
gor. IX. adeo enim infensus erat laicis vt iuxta Vr-  
spergensem & Platinam contra ipsum Imperatorem  
pugnantibus vitam æternam promitteret.

## §. XI.

Glossatores tamen regulam deinceps in se ra-  
tionabilem quidem retinebant, quod causa restitutionis  
& possessionis tractanda sit ante omnem reliquam  
contentionem, quoniam vero ius ciuile romanum  
simul tractabant, & cum iure canonico moribusque,  
medii æui,

*risum teneatis amici!*

in luculentam erecturi erant consonantiam, doctri-  
nam de interdictis & extraordinariis cognitionibus ne  
quidem percipientes, tot & tantarum confusionum  
autores fuerunt; vt Menochius quoque Italus Ictus  
æquitatem præuidens, remedia vero prætorum insuf-  
ficientia deprehendens, adiiceret semper in fine ali-  
quod remedium possessorium, quod nominat *ex iu-  
dicis officio*, confunderet tamen perpetuo fundamen-  
tum actionum realium & personalium, quod vt fir-  
mius reddamus, prima vice examinabimus interdicta  
adipiscendæ possessionis, quæ vulgo enumerantur,  
quorum bonorum, quod legatorum, interdi-  
ctum Saluianum, ex l. 3. C. de pignoribus, & ex l. fin.  
C. de edicto diui Hadriani tollendo. Sane interdi-  
ctum quorum bonorum ex iure in re fundamentum  
habere, nempe hereditario, in vulgus constat.

## §. XII.

Quod vero etiam in summariissimo nostro, quorum hoc interdictum de praxi quoque pertinet, *Ludovici in process. civil. cap. 1. §. 5. sequ.* coloranda sit possessio ex iure in re, certum quidem est, sed an hodie ex iure hereditario præcise colorandum huius interdicti non adeo constare videtur, de iure romano nullum erat dubium, cum interdictum quorum bonorum ne quidem contra alium competeret, nisi qui pro herede vel pro possessore possidebat, *l. 1. ff. quorum bon. §. adipiscende l. d. interdict.* *Lauterbach ad dict. tit. §. Dd. communiter*, sed ad praxin nostram quod attinet generaliter præmonendum censemus, quod communiter duplicis generis demonstratio, *Beschreibung* in omni summariissimo requiratur, prior de possessione, quæ cum colore nostro fere coincidit; posterior de turbatione, sicuti igitur turbatio in interdictum quorum bonorum supponit iniustam invasionem tertii antequam heres possessionem adprehenderit, in possessione defuncti coloranda est æque ac successio hæredis, inde recte Ludovici cit. §. V. non esse formulandum medium terminum, *wenn denn nun die Sache dem Verstorbenen zugehört (oder eigenthümlich zu gestanden) und auf mich nach Erbgang Recht verfällt worden/* sed ita, *wenn denn nun die Verstorbene diese Sache in Besitz gehabt und dieselbe u. ex quo sequitur, tam ex iure domini vel quasi, quam hereditario colorandum est hoc possessorium, & ita paraphrasis foret talis, quod sicuti in interdictum contra defunctum actionem debuisset institui vel interdictum, si rem ipsam eiusve possessionem pre-*  
tende

tendere voluisset, ita etiam debeat contra heredem instituere, non vero inuadere, quare concedendum fit, ante omnia remedium adipiscendæ.

## §. XIII.

Quod vero iure romano tam hereditatis, petitio quam interdictum quorum bonorum tantum competierit, aduersus eum, qui pro herede aut pro possessore possidebat, illud ex ratione formularum fluebat, hæreditatis enim petitionis formula erat, *ut declaretur heres*, hæc sane non quadrabat aduersus titulo singulari possidentem, quippe qui non cupiebat declarari hæres, sed facile respondere poterat, per se licere, ut alter declaretur, inde tamen non sequi restitutionem, sed aduersus venditorem hereditatis tunc agendum, quia pretium succedebat in locum rei, hic vero si soluendo non esset, utilis hereditatis petitio aduersus titulo singulari possidentem competebat *l. 13. §. 4. 8. & 9. ff. de her. petit. l. 2. C. de hered. & act. vendit.* Ita etiam in interdicto quorum bonorum formula quidem non erat *ut declaretur bonorum possessor*, sed saltem *id illi restituatur*: Supponebatur tamen expressis verbis talis bonorum possessio competens, secundum clara interdicti verba, *quorum bonorum ex edicto meo illi possessio data est, quod de his bonis pro herede aut pro possessore possides, possideresue, si nihil v'su captum esset &c.* vnde doctores prolixè disputant, an edictalis an decretalis bonorum possessio requiratur, *Menoch. de adipisc. poss. Remed. l. n. 9 sequ.* & ita etiam dabatur hoc interdictum sicuti hæreditatis petitio, aduersus eum qui pro possessore possidet, id est, qui dicebat & putabat se ipsum esse bonorum possessorem, si tamen ulterius

terius interrogabatur, an ex edicto vel decreto possideret, nihil aptius respondere poterat, quam possideo quia possideo id est, quia bonorum possessor sum, quod tamen per mendacium assererat, inde ex post facto dicebatur prædo, impossibile enim alias est absque contradictione percipere leges, & quid sibi velint, per eum qui pro possessore, puta bonorum, possidet, nec obstat *l. ii. §. i. ff. de hered. petit.* quæ cum similibus hæctenus, quod mirandum, omnes fefellit, ubi verba: *Pro possessore vero possidet prædo*, nam non ideo, dicitur prædo, quod responderit, se pro possessore possidere, sed quod falso & per mendacium illud asseruerit.

#### §. XIV.

Neque enim ad possessionem pro possessore tantum restringitur vox prædonis, sed & ad hæreditatem extenditur & generaliter prædo est, qui scit ad se hereditatem non pertinere *l. 25. §. 3. ff. de hered. petit.* atque etiam b. f. possessor, cum incipit habere alienæ rei scientiam prædo dicitur *l. 31. §. 3. ff. eod. Brisson. de Verb. Sign. voce prædones*, sicuti igitur hæreditas & bonorum possessio sibi subordinantur, ita etiam possessio pro hærede & pro possessore, nec facile mentel percipi posset, quare tum demum inciperet interdicitum, quorum bonorum & requireretur tanquam necessarium, quandocunque quis dixerit se pro possessore possidere, si idem esset prædo & qui pro possessore possidet, neque demum conciliari possent verba interdicti *si nihil usu captum esset*, prædo enim usu capere non potest, & quodnam sodes remedium ulterius præter spem contradicturus accommodabitur istis

istis qui de bonorum possessione seu successione prætoriam inter se contendunt, nos nullum aliud inuenimus quam interdictum quorum bonorum; Vnicuique quidem obstare videtur *l. ii. in pr. ff. §. hered. petit.* Vbi dicitur, quod etiam bonorum possessor pro hærede videatur possidere, sed veremur, ut hic textus qui idem est Vlpiani rite sit enucleatus, nucleum enim digestorum nos tantum habere, non ipsos textus, ex *tot. tit. C. d. veter. iur. enucl.* constat. Veremur quoque ut Vlpianus, qui de praxi sua se loqui, & incertitudinem fateri commonstrat *l. i. ff. quod legator.* rem acu tetigerit, primo enim vox *videtur* rem ipsam dubiam facit, deinceps ne verbum quidem in ipso textu remanet, quod salua iuris antiqui & ipsius interdicti analogia a contradictione possit liberari, statuitur enim quoque quod, qui scit se heredem non esse, pro herede possideat, contra expressum textum *§. 3. l. d. Interdict.* quem recte Hotomannus ita explicat, quod pro possessore possideat, qui vel plane non contendit se heredem esse vel non potest probare, id est siue heredem se dicat siue bonorum possessorem, neutrum tamen verum sit, & ita nihilominus actor experiri aduersus eum teneatur, quod absurdum foret, si se dixerit prædonem; bilem interea deprecamur omnium, quibus coniectura nostra non arridet, sufficit nobis tempore Vlpiani super verbis interdicti iam fuisse disceptatum, ea vero alium sensum in se non admittere, nam de adplicatione Vlpiani & sequioris æui non disputamus, sed potius hac distinctione textus conciliamus, & sine dubio prætor dicturus fuisset, qui pro hærede, vel pro bonorum possessore possi-

possidet, nisi vox bonorum in tam paucis interdicti verbis bina vice iam contineretur, fuissetque ingens tautologia, si ita dixisset prætor: *quorum BONORVM NB. ex edicto meo illi possessio dacta est, quod de his NB. BONIS pro herede vel pro possessore* (quare iterum bonorum) *possides*; quicquid huius sit nos exinde iterum sufficienter probamus praxin nostram interdicti quorum bonorum ex stilo romano non esse hauriendam, sed rite fundari, siue quis se heredem dixerit s. bonum possessorem siue successorem singularem, siue vniuersalem, hæc omnia enim reiiciuntur ad ordinarium vel petitorium, dummodo possessorium dicta ratione colorari possit.

## §. XV.

Quod diximus de controuersia Vlpiani cum aliis ICTis de titulo *pro possessore*, illud de titulo *pro herede* quoque commonstrat, acutissimus ICTus Gallus Cl. Branchus *Decad. 2. c. 20.* Concludimus vero ex cit. *l. ii. ff. d. hered. petit.* sententiam Vlpiani, quod, qui putat se esse bonorum possessorem, titulo pro herede gaudeat, æque inter ICTos vexatam & dubiam fuisse, postquam hereditas & bonorum possessio iam perinde sumeretur *l. 138. de V. S. Lauterbach in compend. ad ff. ab init. tit. de bon. poss.* cum tamen tempore prætorum exactam fuisse obseruatam differentiam nemo negauerit; quamuis enim ex voce videtur communiter concludant Doctores, Iustinianum istam opinionem secutum, de qua nonnullis ita videbatur, sicuti ex genuinis regulis interpretationis legalis negari omnino non potest, nobis tamen sufficiat, controuersum de mente prætoris fuisse, & ita facile licuit  
pro

pro sentiendi libertate addere, quænam opinio videatur verior; quominus autem deinceps Icti nostri hanc controuersiam tetigerint, Theophilus in culpa esse videtur, qui pro sua mixtura Constantinopolitano-Romana, prona facilitate amplectabatur tortam sententiam Vlpiani, addebatque: *Pro possessore dicitur, qui vi rapuit aut abstulit, nec refert, totam hæreditatem, an rem aliquam possideat. §. 3. suarum Inst. de interdict.* quod nulla ratione cohæret; vt itaque de Iurisprudentia Theophili mentem nostram addamus, fuisse optimum interpretem & Paraphrasten Iuris Iustinianæi qua Iustinianæi arbitramur, in antiquiori Iurisprudentia vero Romana qua Romana raro ipsi fidem habemus, quia principia Græco - Constantinopolitana perpetuo miscebat, exemplum inter varia habemus in materia literarum obligationis, vbi syngrapha Græcorum & nomina Romanorum ex tabulis domesticis vnice deriuanda perpetuo confundit, & cum eo omnes ipsius absque discrimine asseclæ, sicuti Salmasius, Hotomannus & alii quodammodo aduerterunt; tacemus adhibita ab eo, sine iudicio, principia mancipationis & infinita alia; de cetero quod clariss. Branchu de titulo pro hærede tradit, nos adeo non tangit, veremur tamen vt Thomasius contradicendo rite tetigerit, sicuti veremur vt Cuiacium p. 227. quicquid enim huic opponit, quod hæreditatis petitio eluderetur, id illi vnice obstat, & totam ipsius doctrinam alterare videtur, quod si enim hæreditatis petitio triginta tantum annis præscribitur *l. 7. C. d. pet. hered. l. 3. C. in quibus caus. cess. long. temp. præscr.* quomodo status vsu capiendi, quomodo tituli pro herede, pro suo, reliqui, ad mentem eius quadrabunt? Ipse Seneca to-

tam ICtorum scholam sibi contrariam agnoscit, saltem de æquitate loquitur; hos vero ICtos ex Seneca, quomodo interpretabitur Cl. Branchu? Sicuti vero recte statuit p. 241. quod is qui pro hærede possidet, debeat contendere se esse heredem, ita quoque & nos statuimus, illum qui pro possessore possidet, debere contendere se esse bonorum possessorem.

### §. XVI.

Consequens est vt de interdicto quod legatorum videamus non tamen criticam nostram vltius persequemur, sed praxin potius hodiernam non ex interdicto sed occasione illius tradendam, hoc loco enim habemus Vlpianum confessum & conuictum, quum nec de ipso quidem nomine & verbis interdicti sibi rite constare fateatur statim in *l. 1. pr. ff. h. t. traditio* eius hæc est: *hoc interdictum vulgo quod legatorum appellatur*, quo ipso, conciliatio nostra non inutilis redditur, quod Vlpianus in materia interdictorum magis profequitur praxin sui temporis, quam accuratioris interdictorum disquisitionem, competit hoc interdictum hæredibus quibuscunque etiam vltioris gradus, etiam bonorum possessoribus, fideicommissario vniuersali Ripa in *l. 1. h. hæredibus ab intestato*, & generaliter omnibus contra legatarium, fideicommissarium singularem, eorumque hæredes *l. 1. §. Legatorum ff. quor. bon.* immo contra successorem singularem *l. 1. §. illud ff. quod legat.* ibique Ripa in princip. v. 6. est enim scriptum in rem *l. 1. §. vlt. ff. de interdict.* ergo aduersus quemcunque possessorem competit, *l. de eo ff. ad exhib.* eo tamen casu tantum si legatarius rem legatam propria auctoritate apprehenderit, quod ipsi neutiquam